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a r m a n m e l i . i r

آرمان ملی: در شرایطی که کشور ما ۳۸۰۰ شهید و بیش از ۱۲ هزار 
جانباز در مبارزه با مواد مخدر داده، اظهارات رئیس جمهور آذربایجان با 
واکنش تند مسئولان ایران روبه‌رو شد. الهام علی‌اف در نشست سران 
کشورهای مشترک‌المنافع گفت: »ارمنستان به مدت ۳۰ سال با کمک 
ایران مواد مخدر به اروپا قاچاق می‌کرده‌« این صحبت‌های علی‌اف که 
بیشتر رنگ و بوی سیاسی دارد، با واکنش مسئولان مربوطه روبه‌رو شد 
و علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در توئیتر نوشت:‌ »مراقب 
دام‌های پر هزینه شیاطین باشید.« سعید خطیب‌زاده، سخنگوی وزارت 
امور خارجه ضمن تکذیب ادعاهای تعجب‌برانگیز جدید رئیس جمهوری 
آذربایجان علیه جمهوری اسلامی آن را ساختگی دانست. اما در شرایطی 
که حاکمان افغانستان سال‌هاست تجارت مواد مخدر و تریاک را به‌عنوان 
تجارت اصلی خود دانسته‌اند و به باور مسئولان از زمان روی کار آمدن 
دولت طالبان، کشفیات مواد مخدر در مرزهای شرقی هشت برابر شده 
است. در این شرایط ایران به‌عنوان دروازه ورود مواد مخدر افغانستان 
و سردمدار مبارزه با آن، در کنترل مرزهای شرقی، هزینه‌های فراوانی 
از نظر جانی و مالی بر دوش نیروی انتظامی و مرزبانی گذاشته است. 
همین امر را در صحبت‌های اخیر، سردار مجید کریمی، رئیس پلیس 
مبارزه با مواد مخدر می‌توان مشاهده کرد: »ما با پلیس مبارزه با مواد 
آذربایجان سال‌هاست که ارتباط نزدیک داریم و تبادل اطلاعات بسیار 
خوبی نیز صورت گرفته است. تنها از ابتدای سال ۲۰۲۱ تا به امروز ۱۴۰ 
فقره  اطلاعات درباره باندها و شبکه‌های قاچاق مواد مخدر تبادل صورت 
گرفته است که این نباید نادیده گرفته شود. گمان می‌کنم به رئیس‌جمهور 
آذربایجان یا اطلاعات داده نشده یا اطلاعات درستی ارائه داده نشده است. 
وی در جریان نیست که ما روابط بسیار نزدیکی با پلیس مبارزه با مواد 
مخدر آذربایجان داریم و با هر کشوری که به ما اطلاعات داده و همکاری 

کرده، همکاری کرده‌ایم و صادقانه با آن کشور کار می‌کنیم.« 
  90 درصد کشفیات مواد مخدر 

وزیر کشور نیز به این گفته‌ها واکنش نشان داد و باور دارد: »اظهارات 
رئیس جمهور آذربایجان نوعی بحران آفرینی است«‌ همان‌طور که احمد 
وحیدی گفته است: » هیچکس این صحبت‌ها را در دنیا تأیید نمی‌کند و 
این آمارهای رسمی وجود دارد که ۹۰ درصد کشفیات در دنیا توسط ایران 
اتفاق می‌افتد و برخی از کشورهای مدعی کمتر از یک درصد کشفیات 

دارند. این ادعا ادعاهای خوبی نیست. نه با حسن همجواری می‌سازد و نه 
با همسایگی و نه با یک سیاست ورزی درست تطابق دارد. این یک نوع 
بحران آفرینی است و بیشتر ما نگران این هستیم که دست‌های دیگری به 
دنبال بر هم زدن روابط کشورهای همسایه باشد و از این منظر می‌خواهد 
چنین کاری را شکل دهد.«‌ آمارها نیز این گفته وزیر کشور را تایید می‌کند 
و همانطور که سازمان ملل متحد رسما اعلام کرد:‌ بیش از ۹۰ درصد تریاک 
جهان، بیش از ۷۰ درصد مورفین جهان و بیش از ۲۰ درصد هرویین جهان 
توسط ایران کشف می‌شود. اسکندر مومنی، دبیرکل ستاد مبارزه با مواد 
مخدر نیز این موضوع را تایید می‌کند، اما دلمشغولی بزرگتری نیز دارد، 
او می‌گوید: »افزایش فزاینده عرضه و تولید موادمخدر در سطح جهان و 
دوم؛ افزایش فزاینده مصرف موادمخدر است. به گونه‌ای که در ۱۳ سال 
گذشته بیش از ۲۹ درصد مصرف موادمخدر در سطح جهان افزایش پیدا 
کرد که این زنگ خطر بسیار جدی است و می‌طلبد که مجامع بین‌المللی 
روش و شیوه‌های نویی را در پیش بگیرند.« وی با بیان اینکه در سال ۹۹ 
جمهوری اسلامی ایران، ۹ شهید و ده‌ها جانباز و مجروح تقدیم کرد، در 
بخش دیگری از سخنان خود گفت: »جمهوری اسلامی ایران قاطعانه و 
صادقانه با همه انواع موادمخدر برخورد می‌کند و برایش فرقی نمی‌کند که 
این مواد داخل کشور توزیع شود یا ترانزیت شود، زیرا امنیت و سلامت را 
یکپارچه می‌بیند و تفاوتی وجود ندارد که موادمخدر بخواهد زندگی را بر 
جوان ایرانی یا غربی تباه کند، اما چالش بزرگ جهان امروز در حوزه مبارزه 
با موادمخدر عدم هماهنگی و یکپارچگی و اجرای مسئولیت مشترک 

توسط همه کشورهاست.«

گزارش»آرمان ملی« از واکنش‌ها به اظهار نظر اخیر رئیس جمهور آذربایجان:

 همسايه شمالي! چشمانت را باز كن 
   ۹۰ درصد تریاک، ۷۰ درصد مورفین و ۲۰ درصد هرویین جهان توسط ایران کشف می‌شود

کوتاه
خودسوزی یک ایثارگر

ایسنا: صبح دیروز )۲۷ مهر( در فضای مجازی 
تصویری مبنی بر خودسوزی یک نفر جلوی بنیاد 
شهید استان کهگیلویه و بویراحمد منتشر شد. 
سید منصور موسوی، مدیرکل بنیاد شهید استان 
کهگیلویه و بویراحمد گفت: یک نفر ایثارگر به بنیاد 
شهید استان کهگیلویه و بویراحمد مراجعه می‌کند 
که مستقیم به پشت بام ساختمان اداره می‌رود تا 
خود را از پشت بام به پایین بیندازد، گویا مشکلش 
بیکاری بوده است. همکاران به او قول می‌دهند که 
مشکلش حل می‌شود و می‌گویند اگر وام اشتغال 
و یا بلاعوض خواستید به شما می‌دهیم راضی 
می‌شود و از ساختمان بیرون می‌رود. نیم ساعت 
بعد برمی‌گردد و جلوی درب بنیاد شهید در خیابان 

اقدام به خودسوزی می‌کند.

موتورسواری بانوان، خلاف قانون
آرمان ملی: رئیس پلیس راهور ناجا گفت: بانوانی 
که اقدام به موتورسواری می‌کنند، کار خلاف قانون 
انجام می‌دهند، چون خانم‌ها گواهینامه ندارند. 
سردار سید کمال هادیانفر اظهار کرد: در آیین نامه 
به صراحت قید شده که گواهینامه موتورسیکلت 
برای آقایان است. ولی در سایر گواهینامه‌ها مانند 
پایه سوم، دوم و یکم به غیر از موتورسیکلت، قید آقا 
و خانم وجود ندارد و همه می‌توانند مشمول دریافت 
گواهینامه شوند. این موضوع باید در قانون اصلاح 
شود و نیروی راهنمایی و رانندگی در این خصوص 
نمی‌تواند اقدامی انجام دهد؛ بانوانی که اقدام به 

موتورسواری می‌کنند، خلاف قانون است.

 توزیع واکسن آنفلوآنزا 
در داروخانه‌ها 

آرمان ملی: مدیرکل اداره دارو و مواد تحت 
کنترل سازمان غذا و دارو گفت: امسال واکسن 
آنفلوآنزا در کشور چهار تولیدکننده دارد، یعنی 
دو تامین‌کننده وارداتی دارد و دو تامین‌کننده 
تولید داخل. حیدر محمدی افزود: حدود یک 
میلیون و ۸۰۰ هزار دز از سوی معاونت بهداشت و 
به صورت رایگان، در طرح واکسیناسیون عمومی 
برای گروه‌های در معرض خطر و با ریسک بالا 
مصرف می‌شود که شامل زنان باردار، سالمندان 
بالای ۵۵ سال، بیماران خاص و صعب‌العلاج و سایر 
گروه‌هایی که طبق اعلام معاونت بهداشت به عنوان 
در معرض خطر بروز رسانی می‌شوند، هستند. سایر 
واکسن‌های وارداتی و تولید داخل هم در داروخانه‌ها 

با نرخ مصوب عرضه می‌شود.

ضرورت بازگشایی منطقی مدارس
ایسنا: معاون درمان وزارت بهداشت گفت: 
ترجیحا اولویت بازگشایی مدارس باید با استان‌هایی 
باشد که کمترین میزان بار بیماری را دارند. قاسم 
جان‌بابایی افزود: مهمترین فاکتور، بار بیماری در 
هر منطقه است. به عنوان موثرترین مولفه میزان 
بار بیماری حتما باید لحاظ شود، نه اینکه یکباره 
کل جاهایی که قرمز و زرد و نارنجی است را باهم 
باز کنیم. مساله مهمتر این است که چه دروسی باید 
به صورت حضوری باشند و آن دروس که کارایی 
مجازی برایشان موثر نیست، حضوری شوند و حتما 

باید این ملاحظه در در نظر بگیریم.

دلیل کاهش مرگ در خاش؟
آرمان ملی: رئیس مرکز بهداشت خاش گفت: 
ارتقای شاخص‌های حوزه سلامت مانند مراقبت 
مادران باردار، کودکان، بیماران مبتلا به دیابت، 
فشارخون بالا طی ۶ ماهه اول امسال، منجر به 
کاهش ۳۵ درصدی مرگ کودکان نسبت به مدت 
مشابه سال قبل شد. علی نقی زاده افزایش دو برابری 
مراقبت‌های پیش از بارداری در ۶ماهه اول سال 
جاری نسبت به مدت مشابه سال گذشته و بهبود 
۱۰ درصدی سایر شاخص‌های مرتبط با مراقبت 
مادران باردار را  نتیجه تلاش همکاران و همراهی 
و مشارکت بیشتر مردم به ویژه مراجعه به موقع به 
مراکز بهداشتی درمانی و مجموعه‌های تحت پوشش 
دانست و گفت: استمرار این وضعیت مسلما منجر به 
کاهش بیشتر موارد مرگ و میر مادران و کودکان 

طی ماه‌های آینده خواهد شد.

ماجرای تماس‌های خارجی
باشگاه خبرنگاران: رئیس مرکز تشخیص و 
پیشگیری از جرایم سایبری پلیس فتا ناجا درباره 
تماس‌های خارجی که با شماره‌های ناشناس با 
هموطنان تماس گرفته می‌شود، گفت: تماس‌های 
از دست رفته خارجی یک شیوه کلاهبرداری است. 
علی محمد رجبی افزود: این تماس‌ها زمانی که با 
اپراتور خارجی برقرار می‌شود هزینه بسیار زیادی را 
به مشترک تحمیل می‌کند و در سمت مقابل هیچ 
گونه هک یا نفوذ به تلفن همراه توسط این تماس‌ها 

رخ نمی‌دهد.

کارمندانِ واکسن‌نزده، تست بدهند
آرمان ملی: معاون فنی مرکز سلامت محیط و 
کار وزارت بهداشت گفت: کارکنان دولتی، نهادهای 
مردمی و شرکت‌های خصوصی که کارت واکسن 
نداشته باشند باید برای حضور در محل کار هر 
۷۲ ساعت یک بار تست پی‌سی‌آر بدهند. محسن 
فرهادی افزود:‌ تمامی این فرآیندها نیازمند افزایش 
پوشش واکسیناسیون در کشور است و کارکنان 
موظف هستند کارت واکسن داشته باشند. اگرچه 
واکسن زدن اجباری نیست و در صورتی که فردی 
از کارکنان دولتی، نهادهای مردمی و شرکت‌های 
خصوصی کارت واکسن نداشته باشد باید هر ۷۲ 

ساعت یک بار تست پی‌سی‌آر بدهد. 

تصویر آدم‌هایی که گوشی به دست بدون توجه به اطراف 
خود در خیابان‌ها و کوچه‌ها راه می‌روند بخشی از سبک زندگی 
این روزهای ما شده است. گمان می‌رود این گوشی‌ها هستند که 
آدم‌ها را در خیابان‌ها حرکت می‌دهند و افراد مسخ شده به دنبال 
گوشی‌های خود به راه افتاده‌اند. اما چنین تصویری در ایران بیش 
از پیش بعد از شیوع مصرف اینستاگرامی مشاهده می‌شود و این 
روزها به عادت رفتاری کاربران تبدیل شده است. تا جایی که افراد 
به انباشت اطلاعات کوتاه، سطحی و چند خطی خو گرفته‌اند و 
با چرخ زدن در صفحات اینستاگرام تصاویر و ویدئو‌هایی از هر 
موضوعیت را با چند ثانیه نگاه کردن دنبال می‌کنند. افراد عادت 
خود را به خواندن متن‌های طولانی روزنامه‌ها و کتاب‌ها تغییر 
داده و در مقابل اخبار چند خطی را دنبال می‌کنند. بدون تعمق و 
بدون بررسی دقیق از خبری به خبر دیگر و از تصویری به تصویر 
دیگر حرکت کرده و در ذهن خود صفحات کتاب اینستاگرام را 
بدون توجه و تدبر ورق می‌زنند. چنین پرخوری برآیند چیست 
و چگونه به وجود آمده است؟ چه دلایلی موجب می‌شود که 
کاربران ساعت‌های متمادی را در صفحات مجازی به دنبال 
تقریبا هیچ هدف مشخص سپری کنند؟ بررسی‌ها نشان می‌دهد 
اینستاگرام به دلیل اینکه در بستر تصویر پایه ریزی شده است 
و مرتبا نیز به نیازها و خواسته‌های مخاطبان خود بها می‌دهد، 
یکی از مهمترین پلتفرم‌های رسانه‌ای محسوب می‌شود. در 
دنیا گرایش به اینستاگرام در سال‌های اخیر با رشد همراه بوده 
تا جایی که این پلت‌فرم در حین توجه به نیازهای مخاطبان، 
روز به روز به قواعد خود افزوده و متناسب با نیاز روز مخاطبان 
به آنها پاسخ می‌دهد، اما در ایران شیفتگی و گرایش به مصرف 
پلتفرمی به مانند اینستاگرام به دلایل متعددی رو به افزایش 
است. بر اساس آماری که مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران 
منتشر کرده است، تا سال 2018، 24 میلیون حساب کاربری 
مربوط به اپلیکیشن اینستاگرام در ایران وجود دارد. همچنین 
در جامعه آماری افراد بالای 18 سال کل کشور، 39.5 درصد از 
اپلیکیشن اینستاگرام استفاده می‌کنند )تقریبا 32 میلیون(. 
گرایش به استفاده از این پلتفرم به ویژه در بین جوانان و بانوان 
در حال افزایش است و حتی گروه های سنی کودک و نوجوان 
نیز به آن روی آورده‌اند. موضوعی که بی‌حساب و کتاب و بدون 
آماده سازی جامعه اتفاق افتاد و مسخ شدگی تدریجی در مقابل 
پلتفرم‌ها را دامن زده است. تصویر آدم‌هایی که گوشی همراه به 
دست گرفته‌اند و به مانند این است که به دنبال آن به راه افتاده‌اند 
و اختیارشان در دست صفحات مجازی است، نشانه‌ای از ضعف 
سواد رسانه‌ای و ناتوانی در مدیریت مصرف رسانه‌ها است. در 
نتیجه روزانه انباشی از اطلاعات به درد نخور وارد ذهن شده و 
قدرت تحلیل و تدبر را در فرد کاهش می‌دهد. زندگی واقعی افراد 
نیز در سایه چنین فضایی مختل شده و ساعات طولانی افراد 
مشغول مصرف اخبار و تصاویر و ویدئوهایی هستند که بخش 
عمده‌ای از آن فاقد محتوای کاربردی و یا با حداقل کاربرد برای 
زندگی فرد است. اما نکته تاریک اینجاست که این پرخوری به 
قوت ادامه داشته و لایه‌های مختلف جامعه تحت تاثیر مضررات 
آن قرار گرفته است. پرخوری مجازی موجب شده مسیر تنفس 
صحیح برای دروازه بانی اطلاعات و اخبار مسدود شود و در نتیجه 
جامعه به مرور زمان در کمند اخبار سحطی و فاقد محتوا و حتی 
کذب گرفتار شود. نه تنها آموزش گروه های مردمی مورد غفلت 
است بلکه به دلیل خاصیت شبکه‌های اجتماعی که کاربران خود 
تولید کنندگان محتوا هستند، هرگونه محتوایی در حال تولید و 
رد و بدل شدن است. محتوایی که می‌تواند زندگی افراد و اندیشه 

آنها را تحت تاثیر قرار دهد.

پرخوری در اینستاگرام برآیند چیست؟

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
تعرفه برق

تعرفه برق واحدهای مسکونی بسیار بالا است، چرا باید اداره برق 
چنین مبالغی را برای مردم صادر کند. آپارتمانی که ما در آن زندگی 
می‌کنیم از صبح ما در خانه نیستم تا شب، فقط یک یخچال در خانه 
روشن است ولی قبض برق ما هر سری نزدیک به 230 هزار تومان یا 

بیشتر می‌آید. هزینه برق چگونه محاسبه می‌شود.
کاشف از تهران 

تشکر از پرسنل خدمات مترو 
با توجه به تردد زیادی که روزانه در شهر زیر زمینی مترو انجام 
می‌شود اما وضعیت نظافت مترو بسیار خوب است، از این طریق 

از پرسنل محترم خدمات مترو تشکر می‌کنیم.
امینی از تهران

بازگشایی مدارس و دانشگاه ها 
امیدواریم که زودتر واکسیناسیون دانشجویان و دانش‌آموزان 
انجام شود تا بتوانند زودتر به کلاس‌های حضوری برگردند تا از 

نظر آموزشی وضعیت بهتری داشته باشند .
پیرهادی از گرگان

سرقت 
از نیروی انتظامی منطقه16 درخواست رسیدگی و سرکشی 
شبانه به خیابان شهید خالقی‌پور را داریم. زیرا در این  منطقه 
نزدیک به 3 ماه است که شب‌ها سرقت‌های زیادی صورت می‌گیرد 

و مشکلات زیادی را برای اهالی این محله ایجاد کرده است.
جمعی از اهالی محل از تهران

سد معبر
متاسفانه از چهارراه کیوسک تا استادیوم شهرستان سراوان 
پیاده رو شده، سد معبر سوپرمارکتی‌ها و ابزارفروشی‌ها.  
مشکلات زیادی برای اهالی محل و عابران پیاده‌رو ایجاد 
کرده‌اند. از شهرداری منطقه سراوان درخواست رسیدگی به 

این موضوع را داریم.
حسینی از سراوان

ونوس بهنود
 مدیریت رسانه

یادداشت »آرمان ملی« از تصویر شادی و حسرت چند کودک در یک کادرگزارش می‌‌کند: 

كودكان ايراني در قاب فقر آفريقايي! 
   بعد از دیدن این عکس بمیریم رواست! 

   چرا مسئولان منابع و سرمایه‌های کشور را هدر می‌دهند، ولی آه و ناله‌های جانسوزشان برای محرومان ادامه دارد؟

 شیوع و مرگ کرونا 
در افراد چاق 

وزیر بهداشت ضمن تاکید بر 
اهمیت ایمنی مواد غذایی و لزوم 
نظارت جدی سازمان غذا و دارو 
بر این موضوع، در عین حال چاقی 
را از چالش‌های امروز دنیا خواند 
و گفت: شدت و شیوع کرونا و 
همچنین مرگ و میر ناشی از آن 
در افراد چاق بیشتر است و این 
از آسیب‌های چاقی است. بهرام 
عین‌اللهی افزود: در شرایط پاندمی 
کرونا دیدیم که افرادی که چاق 
بودند شدت و شیوع بیشتر بیماری 
را تجربه کردند و مرگ و میر هم در 
آنها بیشتر بود؛ اینها نشان دهنده 
آسیب‌های چاقی بود. مصرف قند، 
نمک و چربی بالا از مواردی است 
که باعث ایجاد مشکل می‌شود و 
غذا و دارو باید با تولید کنندگان 
مواد غذایی تعامل داشته باشد تا 
از میزان حداقلی اقلام یاد شده در 
تولیدات خود استفاده کنند. برای 
اینکه در این راستا فعال باشیم در 
این سازمان مسئولان خبره داریم 

که فعال هستند.

 بازگشایی مدارس
الزام است نه اختیار

آیین‌نامه صدور ویزای 
گردشگری 

سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش گفت: دانش آموز 
در فضای مجازی تحت تأثیر 
متغیرهایی قرار دارند که از 
دسترس ما خارج است. علیرضا 
کاظمی اظهار کرد: اگر نگران 
سلامتی دانش آموزان هستیم 
که قطعا همینطور است؛ باید 
مهارت‌های »مراقبت از سلامتی« 
را به دانش آموز یاد دهیم نه اینکه 
او را از یک بحران جدا کنیم و 
در فضای محدود نگهداری کنیم. 
بحران، تهدید نیست و باید به آن 
به عنوان یک  فرصت نگاه 
کنیم. ما درآموزش و پرورش 
با توجه به دستور رئیس جمهور 
و در نظر گرفتن تمام ملاحظات 
ستاد ملی کرونا و وزارت 
بهداشت، در تلاشیم تا بتوانیم 
مدارس را به صورت حضوری 
بازگشایی کنیم و البته بر سلامت 
و  داریم  تأکید  دانش‌آموزان 
سلامت دانش‌آموزان برای ما 

مهم است.

وزیر میراث فرهنگی گفت: 
آیین‌نامه صدور ویزای گردشگری 
با رعایت دقیق پروتکل‌ها توسط 
وزارت میراث فرهنگی نوشته شد 
تا با جوانب ایمنی بالا اجرا شود. 
عزت‌ا... ضرغامی اعلام کرد: پس 
از جلسات متعدد حاکمیتی و 
کارشناسی، با برگزاری جلسه من 
با وزرای امور خارجه و بهداشت و 
درمان و آموزش پزشکی، صدور 
ویزای گردشگری از سر گرفته 
می‌شود. آیین‌نامه این موضوع با 
توسط  پروتکل‌ها  رعایت دقیق 
وزارتخانه ما نوشته شد و با جوانب 
ایمنی بالا اجرا خواهد شد. در ماه 
گذشته با پیگیری وزارتخانه و 
هماهنگی خوب ستاد کرونا و 
شخص آقای دکتر عین‌اللهی، 
به طور ویژه واکسیناسیون عوامل 
گردشگری در دستور کار قرار 
گرفت. با همه وجود و جدیت در 
اجرای دقیق پروتکل‌ها مراقبت 
کنند و اجازه هیچ‌گونه بی‌احتیاطی 

و غفلت از این موضوع را ندهند. 

فردی دیگر درباره نظر اسماعیلی می‌نویسد: 
»هر از چندی یکی از صاحب منصبان و یا 
نزدیکانِ آنها، عکسی از افراد محروم جامعه 
منتشر می‌کند و زیر آن می‌نویسند؛ بعد از 
دیدن این عکس، بمیریم رواست! سپس به 
یکی از خطبه‌های امام علی )ع(  اشاره می‌کنند. 
این در حالی است که امام علی آن سخن را با 
هدفِ مسئولیت‌پذیری گفته بود، اما اینان به 
قصد مسئولیت‌گریزی می‌زنند. از این دسته 
افرا باید پرسید؛ مگر بیش از چهل سال تمام 
منابع این کشور در اختیار خودتان نیست؟ 
خب اگر واقعا در مورد محرومیت مردم این 
همه رقت قلب دارید، چرا الگوهای شناخته 
شده توسعه پایدار و متوازن را برای افزایش 
رفاه اجتماعی و ریشه کن کردن فقر به کار 
نمی‌گیرید و منابع و سرمایه‌های کشور را به 
بهانه‌های مختلف هدر می‌دهید؟ طبعاً کسی 
که دستش از تصمیم‌گیری برای توسعه کشور 
کوتاه است، اگر با دیدن صحنه‌های فقر و فلاکتِ 
مردم، آرزوی مرگ کند، برای او مجاز است، اما 
آنان که در نهادهای تصمیم‌گیر حضور دارند، آه 
و ناله‌های جانسوزشان برای محرومان اگر همراه 
با مسئولیت‌پذیری در این باره نباشد، تعبیری 
جز مردم‌فریبی ندارد.« باید در ادامه این گفته‌ها 
نیز به همه آن کسانی که شیوه زندگی امام 
اول شیعیان را سرلوحه صحبت‌های خود قرار 
می‌دهند یادآور شد که زمانی‌ کودکان کوفه 
شب گرسنه بر بالین گذاشتند که  امام علی )ع( 

در این دنیا نبود!. 

  تصویر فقر کودکان از ایران تا آفریقا
با این حال باید گفت که در کشوری که رتبه 
فساد اقتصادی آن در جهان، هم‌رده کشور 
موزامبیک است، شباهت چهره گرسنه کودکی 
سیاه با چشمان خیره کودکی دیگر در هزاران 
کیلومتر آن‌طرف‌تر به کارناوال شادی، بی‌معنا 
نیست. بدون شک آن کودک یا به‌دنبال شادی 
خود می‌گشت یا از خنده آن کودکی که در 
کارناوال شادی می‌کرده است. کودکانی که 
به باور جامعه شناسان، »آنها چون در دوران 
کودکی، کودکی نمی‌کنند و زندگی‌ سراسر 
خشن‌ کار آنها از  دوران کودکی، آنها را در مقابل 
بسیاری از آسیب‌ها بی‌دفاع می‌کند.« اما در 
کشوری که بنا به گزارش مرکز آمار، شاخص 
فلاکت ایرانیان به مرز 50 رسیده است، فقر 
میلیون‌ها کودک و نشنیدن صدای خنده آنها 
در پارک‌ها و کوچه‌ها امری قابل پیش بینی 
است.  در این شرایط وجود ۳ تا ۷ میلیون کار 
و زباله‌گرد در ایران، نمی‌تواند تعجب برانگیز 
باشد، البته به‌دلیل اینکه اغلب کودکان کار 
هیچ گونه ثبت هویتی ندارند؛ آمار دقیقی در 
این زمینه نمی‌توان ارائه کرد. در این رابطه 
15 دستگاه، در کشور مسئولیت دارند، اما 
به‌غیر از موازی کاری هیچ دستاورد دیگری 
برای آنها نداشته است. از وزارت ورزش گرفته 
تا شهرداری‌ها همه در قبال آنها مسئولند، 
اما اقدامی در این رابطه صورت گرفته است؟ 
قطعا پاسخ »خیر«‌ یا ملموس نیست. آن‌طور 
که  مدیرکل بهزیستی استان البرز گفته است:‌ 

»۵۰ درصد کودکان در گروه سنی ۶ تا ۱۱ 
سال ،۳۶.۱۴ درصد از آنها در رده سنی ۱۲ تا 
۱۴ سال ،۱۲.۸۷ درصد از این افراد بین ۱۵ تا 
۱۸ سال و ۱.۹۸ درصد در گروه سنی زیر ۶ سال 
قرار دارند.« اسدا... حیدری همچنین می‌افزاید: 
»۲۳.۷۶ درصد از آنها ترک تحصیل کرده‌اند.« 
اما این تنها نوک کوه یخ در ایران و آمار متعلق 
به سال گذشته است و قطعا با گسترش فقر و 
فساد اقتصادی، روانه چند صد کودک کار به 
جمعیت افزوده می‌شود که آینده‌ای برای آنها 
به‌دور از تحصیل و شادی‌های کودکانه نمی‌توان 

متصور بود.  
  مشکل فقط کار کودک نیست

اما این همه ماجرا نیست و با گرانی 
افسار گسیخته و ناتوانی خانواده‌ها در تامین 
مواد پروتئینی، چندی پیش زهرا 
عبداللهی،  مدیرکل دفتر بهبود تغذیه وزارت 
بهداشت با تاکید بر افزایش محسوس آمار سوء 
تغذیه کودکان در هشت استان کشور گفت: 
»آخرین مطالعات وزارت بهداشت نشان می‌دهد 
که وضعیت امنیت غذایی در هشت استان 
محروم کشور از جمله سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، خراسان جنوبی، کهگیلویه و 
بویراحمد، خوزستان و کرمان مطلوب نیست. 
افزایش میزان ناامنی غذایی در سطح کشور 
حاصلی جز شیوع بیشتر سوء تغذیه کودکان 
ندارد و در صورت تداوم این روند، باید منتظر 
رشد آمارهای مربوط به کوتاه قدی و کم وزنی 

کودکان در سال‌های آتی باشیم.«

آرمان ملی- وحید استرون: عکسی که خبرگزاری صدا و سیما از جشنواره سینمای سیار فیلم کودکان و نوجوانان در اصفهان منتشر کرد، تنها یک قاب از 
واقعیت زندگی میلیون‌ها کودک در ایران است که یا دوران شادی کودکانه‌‌شان را فدای یک لقمه نان می‌کنند یا به‌دلیل بی‌پولی والدین، در آتش گرسنگی و 
سوءتغذیه می‌سوزند. روایت این عکس نیز هر چند متناقض و عجیب است و چهره حسرت بار یک کودک به‌عنوان محکوم مادام العمر فقر از یک‌سو و شادی 
کودکان در جشنواره‌ای که برای آن میلیاردها تومان هزینه شده است، متناقض‌ترین تصویر خیابان‌های کشور را به‌تصویر می‌کشد، تصویری که هر روز از کنار 
آن عبور می‌کنیم و توجهی به کودکان تا کمر خم شده در سطل‌های زباله نداریم! با این حال کارناوال شادی و عکس خیره دو کودک کار به آن، فقط یک جمله 
به‌عنوان توصیف دارد: »بعد از دیدن این عکس بمیریم رواست« بسیاری نیز که این عکس را دیدند، نظر محسن اسماعیلی، عضو خبرگان رهبری و هیات علمی 
دانشگاه تهران را داشتند که به طعنه در اینستاگرامش نوشت: » یاد این جمله امیر مومنان )ع( افتادم که فرمود: »فَلَوْ أنََّ امْرَأً مُسْلِماً مَاتَ مِنْ بعَْدِ هَذَا أسََفاً مَا کَانَ 
بهِِ مَلُوماً بلَْ کَانَ بهِِ عِنْدِی جَدِیراً«؛ اگر بعد از این حادثه مسلمانی از غصه بمیرد جای ملامت نیست، بلکه مرگ او در نظر من شایسته است.« اما مردم در پاسخ 
به او و هزاران مسئول دیگر در کشور که فقط وعده بهبودی شرایط را می‌دهند یا می‌گویند که این کودکان بیگانه و از اتباع هستند، »به‌جای مردن نمی‌توان 

کاری برای آنها انجام داد؟«


